
   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº335206797
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019 , nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 561 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ELIARA MARQUES DE CAMPOS
335206797, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,
4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

ELIARA MARQUES DE CAMPOS, 
vo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº462651009
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019 , nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 562 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ANGELICA MOREIRA DE LIMA
462651009, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

ANGELICA MOREIRA DE LIMA, 
cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

do RG nº583477173, para o cargo público efetivo de
Referência: 63 da Tabela I do Anexo I
termos da Lei Complementar
CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 563 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)STEFANE GARCIA BARBOSA
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM

63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019
termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 

egido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
conferidas pelo Decreto 

nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

STEFANE GARCIA BARBOSA, portador(a) 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº540152729
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019 , nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 564 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)MARIANE OLIVEIRA SANTO
540152729, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

ois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

MARIANE OLIVEIRA SANTOS, 
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

DE ARAUJO, portador(a) 
DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados
Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 
PÚBLICO regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 565 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a)JESSICA MARIANE DE JESUS LOPES 
 do RG nº471133942, para o cargo público efetivo de

Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados
C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019

nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

JESSICA MARIANE DE JESUS LOPES 
argo público efetivo de TÉCNICO 

Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 63 da 
C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei 

aprovação no CONCURSO 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº454392151
ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados
Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
PÚBLICO regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 566 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato(a)GIOVANE DE PAULA MESSIAS
454392151, para o cargo público efetivo de

Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados
C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019

nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 005/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

NE DE PAULA MESSIAS, 
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 63 da 
C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei 

nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.001, DE 3 DE ABRIL DE 2024 

Autógrafo nº 98/2024 – Projeto de Lei Complementar nº 02/2024 

 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
implantação do mobiliário urbano 
denominado “vaga verde” em novos 
loteamentos no Município de Araraquara. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 2 
de abril de 2024, promulga a seguinte lei complementar: 

Art. 1º Ficam todos os novos loteamentos, ainda não implementados no 
município de Araraquara, obrigados a implantarem o mobiliário urbano denominado “vaga 
verde”. 

Parágrafo único. Para os efeitos desta lei complementar, compreende-se “vaga 
verde” – no conceito de Soluções Baseadas na Natureza (SbN) – o mobiliário urbano que visa 
à ampliação do passeio público sobre espaço antes ocupado pelo leito carroçável da via 
pública, com o objetivo de formar um microambiente diferenciado para a valorização da 
paisagem urbana, com função cultural, ecossistêmica, paisagística e auxiliar no controle da 
poluição difusa e no manejo sustentável das águas pluviais. 

Art. 2º Cada “vaga verde” deve ser integrada de forma harmoniosa ao passeio 
público e, além do paisagismo inerente às áreas ajardinadas, deve conter: 

I – obrigatoriamente: 

a) jardim de chuva dotado de dispositivos de captação, retenção e infiltração 
das águas pluviais que escoem pelas sarjetas dos leitos das vias; 

b) uma árvore ou palmeira ou, em casos de comprovada impossibilidade 
técnica, arbustos ornamentais inseridos no jardim de chuva; e 

c) uma placa nos padrões de sinalização de trânsito para vagas especiais, com 
os seguintes dizeres: “VAGA VERDE – Aqui o meio ambiente tem prioridade”; e 

II – preferencialmente: 

a) um banco de madeira ou concreto, que pode estar inserido no paisagismo 
do jardim de chuva ou no limite da integração deste com o passeio público; e 

b) um paraciclo (suporte individual para fixação da bicicleta). 

Parágrafo único. Para os efeitos desta lei complementar, considera-se jardim 
de chuva o elemento paisagístico ajardinado, projetado para que, por sua localização, 
geometria, composição de solo drenante e vegetação de cobertura, reduza a velocidade de 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 

escoamento, controle a poluição difusa e absorva mais água de chuva do que o solo natural 
absorveria. 

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de abril de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munidos dos 

documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no Edital do Concurso, para 

fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

ASSISTENTE SOCIAL – Concurso Público nº 004/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 459001391 SAMANTA DE OLIVEIRA PERRE FREIRE 
 

2º 459008712 EDDARA SANTOS GOMES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Administração, 24 (vinte e 

quatro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                         

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

LEI Nº 11.149, DE 3 DE ABRIL DE 2024 

Autógrafo nº 99/2024 – Projeto de Lei nº 96/2024 

 

Institui e inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Araraquara a 
“Semana Municipal da Compostagem”, a ser 
comemorada anualmente na primeira 
semana do mês de maio, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 2 
de abril de 2024, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município 
de Araraquara a “Semana Municipal da Compostagem”, a ser comemorada anualmente na 
primeira quinzena do mês de maio. 

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com reuniões, 
palestras, seminários, feiras e demais atividades cujos objetivos são a promoção, visibilidade, 
educação e defesa da compostagem. 

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta 
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem 
acarretar ônus para o Município. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de abril de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta convocação, na Secretaria Municipal da Educação da 

Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, no horário das 

08:30 ás 16:30 horas, munido dos documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido no 

Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

COORDENADOR PEDAGÓGICO – Concurso Público nº 003/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

64º 334008263 TALITA LIMA FIORI AROSTI 

              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 24 (vinte e quatro) de abril de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta convocação, na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, no horário 

das 08:30 ás 16:30 horas,  munido dos documentos que comprovem os requisitos mínimos, conforme exigido 

no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

AGENTE ESCOLAR – Concurso Público nº 003/2022 

CLAS. INSC.                              NOME 

59º 334002552 

CANDIDATA CONVOCADA PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
60º 334006868 TACIANE ADNA REZENTE NEVES RODRIGUES 

              

                                        O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                            Secretaria Municipal da Educação, 24 (vinte e quatro) de abril de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

CLAS.                              NOME 

59º ADRIANA GONZAGA DA SILVA 
                  

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                  Secretaria Municipal da Educação, 24 (vinte e quatro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
                                                                                                                  
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2023 

CLAS.                              NOME 

246º REGINA DE FÁTIMA PEREIRA VIANA FREITAS 
                  

                O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                 Secretaria Municipal da Educação, 24 (vinte e quatro) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 441007680 LUCIANE AMADIU VALBUENO 
 

2º 441006984 DANIELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA 
 

3º 441001416 DANIELA DIZIANI MARUCCI 
 

4º 441007162 LUANA BERNARDES PRIMANI 
 

5º 441004451 
CONVOCADO NA LISTA RESERVA DE CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 24 (vinte e quatro) de 

abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 441001437 ELIARA MARQUES DE CAMPOS 
 

7º 441004391 ANGELICA MOREIRA DE LIMA 
 

8º 441002694 STEFANE GARCIA BARBOSA 
 

9º 441000005 MARIANE OLIVEIRA SANTOS 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 24 (vinte e quatro) de 

abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – 

Concurso Público nº 005/2023 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 441004451 JESSICA MARIANE DE JESUS LOPES DE ARAUJO 
 

2º 441002490 GIOVANE DE PAULA MESSIAS 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 24(vinte e quatro) de 

abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 





Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS 
CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 

 
CONCURSO PÚBLICO 01/2018 

 
 
O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, através da 
Gerência de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais e em 
consonância com a Lei nº 8.436/15 regulamentada pelos Decretos nº 10.921/15 e 
11.294/16, CONVOCA o candidato RONALDO APARECIDO DE PALMA inscrito 
para a reserva de vagas aos candidatos negros no cargo público de provimento 
efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – Edital 01/2018, para Entrevista a 
ser realizada pelos membros da Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor 
ou Raça em Concursos Públicos, nomeados através das Portarias PMA nº 27.393 
de 09 de junho de 2021 e nº 27.892 de 25 de março de 2022. 
 
Data: 26 (vinte e seis) de abril de 2.024 (dois mil e vinte e quatro) 
Local: Biblioteca Pública Municipal “Mario de Andrade” – Rua Carlos Gomes, 1729 
– Centro - Araraquara/SP  
Horário: 09h00min 
 
O presente Edital será regido pelas seguintes instruções: 
 

1. O candidato negro deverá comparecer no dia, local e horário acima 
descrito, munido de documento original de identidade que bem o identifique 
e caneta esferográfica azul ou preta. 

 
2. Conforme legislação vigente (Lei nº 8.436/2015, Decretos nº 10.921/2015 

e 12.799/2022) “(...) negros e negras são as pessoas que se 
enquadram como pretos e pardos, conforme estabelecido pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), considerando-se 
a autodeclaração. Parágrafo único. A autodeclaração não dispensa a 
efetiva correspondência da identidade fenotípica do candidato com a 
de pessoas identificadas socialmente como negras. (NR)” 

3. O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com 
antecedência mínima de 15 minutos. 

4. O candidato que se apresentar após o horário determinado não poderá 
participar da entrevista, e será considerado como desistente em participar 
da lista de reserva de vagas de candidatos negros, seja qual for o motivo 
alegado para seu atraso. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

  Página 2 de 2 

5. Na hipótese de constatação de declaração falsa, O candidato será 
considerado não habilitado e imediatamente eliminado do Concurso 
Público. 

6. Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, 
repetição da entrevista, pedido de vistas, bem como entrega de 
documentos com foto e aplicação em data e/ou local diferentes dos 
divulgados neste Edital de Convocação. 

7. O candidato não poderá alegar desconhecimento qualquer sobre a 
realização da entrevista como justificativa de sua ausência. 

8. O não comparecimento à entrevista, qualquer que seja o motivo, 
caracterizará desistência do candidato em participar da lista de reserva de 
vagas e passará a integrar apenas a lista geral do Concurso Público. 

8.1 Na hipótese do item acima, o candidato inscrito concomitantemente 
para vagas reservadas a negros e a candidatos com deficiência, a 
mesma integrará a lista de candidatos com deficiência. 

9. O candidato que perceber equívoco em sua inscrição à reserva de vagas 
aos candidatos negros, deverá informar o fato na ocasião da referida 
entrevista, com declaração do próprio punho, sendo considerado como 
desistente da inscrição à reserva de vagas aos candidatos negros e 
passando a integrar apenas a lista geral do Concurso Público. 

10. O resultado da entrevista será publicado no jornal “Folha da Cidade” de 
Araraquara. 

 

Araraquara, 24 de abril de 2.024. 

 

 
LUCIANA FERREIRA 

Gerente de Recursos Humanos 
 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
ESCLARECIMENTO I 

CONCORRÊNCIA 020/2024 DE 18 DE ABRIL DE 2024 

MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MACRODRENAGEM DO RIBEIRÃO DO OURO - Local: CÓRREGO DA SERVIDÃO, CÓRREGO CAPÃO DO 
PAIVA E CÓRREGO DO RIBEIRÃO DO OURO – ARARAQUARA/SP, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO 
E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESTE EDITAL. 
Tendo em vista pedido de esclarecimento abaixo, vimos expor o que segue: 

QUESTÃO: A licitante é obrigada a apresentar a Certidão de Acervo Técnico Operacional – CAO ou pode 

apresentar o atestado acervado em nome do profissional onde consta o nome da licitante como contratada?  

ESCLARECIMENTO: A comprovação referente ao item 08.05.03 tem como principal função a verificação da 

capacidade técnica da licitante. Portanto, a apresentação de atestado acervado em nome do profissional onde 

consta o nome da licitante como contratada atende à pretensão da Administração, desde que devidamente 

acervado na entidade competente e com objeto compatível ao da licitação em tela. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Araraquara, 24 de abril de 2024. 

LUIZ GUSTAVO CAMARANI TOLEDO 

Agente de Contratação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 09/2024

PROCESSO Nº: 3.186/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE COLETOR TRONCO DE
ESGOTOS  PARA  AMPLIAÇÃO  DO  SISTEMA  DE  COLETA  E  AFASTAMENTO
EXISTENTE  -  AVENIDA  JOSÉ  BARBANTI  NETO,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 635.901,92 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E
UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

ASSINATURA: 16/04/2024

VIGÊNCIA: 23/06/2024

ARARAQUARA, 16 DE ABRIL DE 2024

DELORGES MANO
SUPERINTENDENTE 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 010/2024 

TOMADA DE PREÇOS N° 045/2023   

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5252/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.447/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

COMPLEMENTAÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO DO PARQUE DO BASALTO, LOCALIZADA NA AVENIDA 

SÃO JOÃO, S/N – JARDIM PINHEIROS, NESTA CIDADE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E 

DEMAIS ANEXOS, QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Subcomissão de Licitação da Administração 

Geral, julga conveniente a proposta da empresa ARAPLAN ENGENHARIA E GERENCIAMENTO LTDA - EPP, 

por estar de acordo com os termos do edital, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 24 de abril de 2024. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação - Presidente 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de å.g.J^"-: E:-g*:"
Rua tiomingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atend¡mentot O80O 602 2324

CNPJ 44.239.770IOOO1-67 - lnscriçåo Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br
avafaquâfå

TERMO DE R.EVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n" 01512024

Processo DAAE no 0554 de2ll02l2024'

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos e/ou execução de

poftas. tampas, cumiáiras, respiios e outros correlatos em ftbra em vidro.

Por razões de interesse Público, determino a REVOGAÇÃO do

Pregão Eletrônico, com filndamento no artigo 7l II, da Lei Federal no 14.133/2021,

facultado aos licitantes a prerrogativa dos meios pela lei

Araraquara, de 2024.

Delorges Mano
Superintendente



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 029 DE 24 DE ABRIL DE 2024 

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) SAMANTA DE OLIVEIRA PERRE FREIRE portador 
do RG nº 40.493.544-8 para o cargo público efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, Ref. 98, 
Tabela I, Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em 
virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 004/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 24 de abril de 2024. 
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA ADM Nº 030 DE 24 DE ABRIL DE 2024 

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) EDDARA SANTOS GOMES portador do RG nº 
53.195.783-4 para o cargo público efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, Ref. 98, Tabela I, 
Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 004/2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 24 de abril de 2024. 
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA  
 

PORTARIA SME Nº 107/2024 
De 24 de abril de 2024 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
13.425, de 04 de janeiro de 2024, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a candidata TALITA LIMA FIORI AROSTI, portadora do RG 

nº 440689016, para o cargo público efetivo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Referência 
144 da Tabela II do Anexo V-A, da Lei 9.801/2019, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 
22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
003/2022. 

 
Art. 2º Nomear a candidata TACIANE ADNA REZENTE NEVES 

RODRIGUES, portadora do RG nº 486184493, para o cargo público efetivo de AGENTE 
ESCOLAR, Referência 23 da Tabela I do Anexo V-A, da Lei 9.801/2019, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 003/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) 
dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SME Nº 108/2024 
De 24 de abril de 2024 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
13.425, de 04 de janeiro de 2024, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SME de nº 87/2024 de 04 (quatro) de abril de 

2024 (dois mil e vinte e quatro), que nomeou a candidata MAYARA PERUSSI BOLATO, 
portadora do RG nº 402142603, para o cargo público efetivo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, Referência 144 da Tabela II do Anexo V-A, da Lei 9.801/2019, nos termos da 
Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 
2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 003/2022, conforme 
artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter a candidata nomeada 
declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria SME de nº 102/2024 de 19 (dezenove) de abril 

de 2024 (dois mil e vinte e quatro), que nomeou a candidata NATASHA PIMENTA LEMOS, 
portadora do RG nº 606423357, para o cargo público efetivo de AGENTE ESCOLAR, 
Referência 23 da Tabela I do Anexo V-A, da Lei 9.801/2019, nos termos da Lei Complementar nº 
937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 003/2022, conforme artigo nº 70 da Lei 
Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter a candidata nomeada declinado 
expressamente da nomeação 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) 
dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 3  

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS 
DAS PROVAS OBJETIVAS 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2024 
 
 

 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso 
de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, e o 
Instituto Consulpam, responsável pela realização do Concurso Público 004/2024 torna 
público o presente Edital para comunicar o que segue: 
 
 
1. RETIFICAÇÃO DE GABARITO PRELIMINAR DO CARGO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

1.1. Fica RETIFICADO o Gabarito Preliminar referente ao cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO, publicado em 24 de abril de 2.024, conforme Anexo 
Único. 

1.2. Os candidatos ao cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO que 
discordarem de alguma resposta ou questão da PROVA OBJETIVA, realizada no dia 
21/04/2024, deverão observar o CAPÍTULO 9 do Edital nº 004/2024. 

 
2. RECURSOS 

2.1. Os candidatos ao cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
interessados em interpor recursos referentes ao Gabarito Preliminar poderão fazê-lo nos dias 
26 e 27 de abril de 2024. 

2.2. O candidato deverá encaminhar os RECURSOS conforme o modelo específico 
disponibilizado no site do Instituto Consulpam www.consulpam.com.br, para o e-mail: 
recursos@consulpam.com.br (em formato .pdf.) nos dias 26 e 27 de abril de 2024. 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 24 (vinte e quatro) de abril de 2024 (dois 
mil                    e vinte e quatro). 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária Municipal de Administração e  

Presidente da  Comissão de Concursos e Processos Seletivos 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 3  

 
 

ANEXO I 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2024 
 
 

GABARITO PRELIMINAR 
 
 

401 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO  
PROVA 01 

 
LÍNGUA PORTUGUESA  

 
1 2 3 4 5 
C B D B D 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
6 7 8 9 10 
C  A D D D 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A    D    C B     B D C B D    C 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

    C    C    D  B A C     D C    C C 
 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
    D     C    C D B B     B     B B C 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
    B     B    A C D C     C B B A 

                                    
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 3  

 
 
 

GABARITO PRELIMINAR 
 

401 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO  
PROVA 02 

 
LÍNGUA PORTUGUESA  

 
1 2 3 4 5 
C B D B D 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
6 7 8 9 10 
A  A D D B 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B    D    C B     B D C C D    C 

 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

    C    C    D  D A C     D C    C B 
 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
    D     C    C D B B     B     B B C 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
    B     B    A B D C     C B B D 

 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador (a) do RG nº331365832
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019, nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 557 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LUCIANE AMADIU VALBUENO
331365832, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,
4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

LUCIANE AMADIU VALBUENO, 
etivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

SILVA, portador (a) do RG nº
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019, nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 558 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) DANIELLE CRISTINE DOS SANTOS 
do RG nº MG14574105, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

DANIELLE CRISTINE DOS SANTOS 
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº33802783X
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019 , nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 559 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) DANIELA DIZIANI MARUCCI
33802783X, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

SO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

4(dois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

DANIELA DIZIANI MARUCCI, 
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº404933154
ENFERMAGEM Referência: 
de 2019 , nos termos da Lei Complementar
aprovação no CONCURSO PÚBLICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

quatro) de Abril de 2024(dois mil e vinte e quatro)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 560 DE 24 DE ABRIL DE 2024

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LUANA BERN
404933154, para o cargo público efetivo de

Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

ois mil e vinte e quatro). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2024 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

LUANA BERNARDES PRIMANI, 
, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE 

C, da Lei 9.800 de 27 de novembro 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 24(vinte e 


	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ELIARA MARQUES DE CAMPOS, portador(a) do RG nº335206797, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)ANGELICA MOREIRA DE LIMA, portador(a) do RG nº462651009, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)STEFANE GARCIA BARBOSA, portador(a) do RG nº583477173, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)MARIANE OLIVEIRA SANTOS, portador(a) do RG nº540152729, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a)JESSICA MARIANE DE JESUS LOPES DE ARAUJO, portador(a) do RG nº471133942, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato(a)GIOVANE DE PAULA MESSIAS, portador(a) do RG nº454392151, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	TÉCNICO DE ENFERMAGEM – Concurso Público nº 005/2023 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	TÉCNICO DE ENFERMAGEM – Concurso Público nº 005/2023 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 08:00 às 16:00 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Concurso Público nº 005/2023 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	 Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LUCIANE AMADIU VALBUENO, portador (a) do RG nº331365832, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) DANIELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA, portador (a) do RG nº MG14574105, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) DANIELA DIZIANI MARUCCI, portador(a) do RG nº33802783X, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LUANA BERNARDES PRIMANI, portador(a) do RG nº404933154, para o cargo público efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM Referência: 63 da Tabela I do Anexo I-C, da Lei 9.800 de 27 de novembro de 2019 , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 005/2023. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

